
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 33 DEL 31-07-2019 

 

Oggetto: 

Decadenza dalla carica di Consigliere Comunale il Sig. Italiano Salvatore 

L’anno  duemiladiciannove, addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:15 e 

seguenti, nel Comune di Guspini, nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta Ordinaria Pubblica in Seconda convocazione: 

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza 

De Fanti Giuseppe P Manca Muriel P 

Atzori Guido P Pistis Marcello P 

Atzei Stefania P Sanna Marta P 

Caria Federica A Serru Marcello P 

Cogoni Simona A Soriga Federico A 

Dessi Rossella P Tuveri Francesca P 

Guidarelli Cinzia P Uccheddu Roberta P 

Lampis Giovanni Antonio P Italiano Salvatore A 

Lisci Alberto P   

Totale presenti n.   13, Totale assenti n.    4. 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Gianluca Cossu. 

Assume la presidenza il Presidente,  Rossella Dessi, il quale, constatato 

legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in 

discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista 

la proposta n. 34 del 23-07-2019 del responsabile del servizio 

SEGRETERIA, AFFARI GENERALI, avente ad oggetto: "Decadenza dalla 

carica di Consigliere Comunale il Sig. Italiano Salvatore"; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31-07-2019 

Pag. 2 

Sentito 

Il Presidente illustrare la proposta in oggetto; 

Visto 

l’art. 43 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 36 comma 2 del vigente Statuto 

Comunale all’oggetto: "Decadenza dei Consiglieri” che testualmente recita: 

La mancata partecipazione a 3 (tre) sedute consecutive ovvero a 5 (cinque 

sedute nell’anno solare, senza giustificato motivo, dà luogo all’avvio del 

procedimento, da parte del Presidente e del Sindaco, per la dichiarazione 

della decadenza del consigliere con contestuale avviso all’interessato che 

può far pervenire le sue osservazioni entro 15 giorni dalla notifica dell’avviso. 

Trascorso tale termine la proposta di decadenza è sottoposta al Consiglio. 

Copia della delibera è notificata all’interessato entro 10 giorni”; 

Preso atto  

che il consigliere comunale di minoranza Sig. Salvatore Italiano 

appartenente al gruppo consiliare “Guspini” non ha partecipato a n. 6 sedute 

consecutive del consiglio comunale nell’anno 2019, senza giustificare i 

motivi dell’assenza; 

Vista 

la nota del Presidente del Consiglio 5 luglio 2019, che a seguito del rilievo 

fatto dal Capo Gruppo del Gruppo IMPARI sulle reiterate assenze del 

consigliere Italiano Salvatore, dispone all’ufficio di dare avvio alla procedura 

di decadenza; 

Vista 

la nota del 10-07-2019, notificata in pari data con la quale si avvia la 

procedura di decadenza nei confronti del Consigliere Comunale Sig. Italiano 

Salvatore, assegnandogli, ai sensi del su citato articolo 36 dello Statuto 

Comunale, 15 giorni di tempo per far pervenire le cause giustificative;  

Considerato 

che il Consigliere Comunale Sig. Italiano Salvatore non ha fatto pervenire 

nessuna giustificazione in merito alla procedura di decadenza; 

Ritenuto 

Pertanto di procedere dichiarandone la decadenza; 

Visti 

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, art. 43; 

-  il vigente Statuto Comunale e in particolare l’art. 36; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31-07-2019 

Pag. 3 

Acquisito 

il parere espresso di regolarità tecnica del Responsabile del Settore 

Amministrativo, Vice Segretario Generale, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

Constatato 

che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, la Presidente 

pone ai voti, in forma palese per alzata di mano la decadenza dalla carica di 

consigliere Comunale  Sig. Italiano Salvatore, come di seguito riportato: 

- Presenti 13,Votanti 13, Voti Favorevoli n. 13, Astenuti 0, Contrari 0; 

DELIBERA 

Di dichiarare 

per i motivi esposti in premessa, la decadenza del Consigliere Comunale 

Sig. Italiano Salvatore, appartenente alla lista di minoranza “Guspini” 

presentata alle elezioni amministrative del 31-05-2015, nominato consigliere 

comunale di questo Comune in data 12-02-2018, con deliberazione 

consiliare n. 2 del 12-02-2018, in surroga di Consigliere decaduto; 

Di trasmettere  

la presente deliberazione al Consigliere decaduto e all’Ufficio Territoriale del 

Governo – Prefettura di Cagliari. 

Di dichiarare 

con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, 

unanime e favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000:  

- Presenti 13,Votanti 13, Voti Favorevoli n. 13, Astenuti 0, Contrari 0. 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31-07-2019 

Pag. 4 

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE AL PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Data: 29-07-2019 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Simonetta Usai 



 

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31-07-2019 

Pag. 5 

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO: 

Il Presidente 

 Rossella Dessi 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianluca Cossu 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi, dal 02-08-2019 al 17-08-2019 

Il Responsabile della Segreteria 

Dott.ssa Simonetta Usai 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 

Il Responsabile della Segreteria 

Dott.ssa Simonetta Usai 


